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Jak świętować, to tylko z żołnierzami… 

Udział wojska w najważniejszych uroczystościach 

międzywojennego Stanisławowa (1919–1939) 
 

Streszczenie 

Stanisławów był drugim co do wielkości po Lwowie garnizonem Wojska Polskiego 
w Małopolsce Wschodniej i trzecim miastem dawnej Galicji. W mieście poza regular-

nymi oddziałami wojska, swoją siedzibę miały dowództwa wielkich jednostek oraz in-

stytucje wojskowe. W związku z powyższym armia miała istotny wpływ na życie co-
dzienne mieszkańców międzywojennego Stanisławowa. Celem niniejszej pracy jest 

ukazanie miejsca i roli, jaką odgrywało wojsko podczas najważniejszych uroczystości 

obchodzonych w Stanisławowie w czasach II Rzeczypospolitej. W tym celu ukazano 
przebieg świąt państwowych, wojskowych, religijnych oraz innych uroczystości oka-

zjonalnych, których zasięg obejmował zarówno żołnierzy, jak i mieszkańców. 

 

Słowa kluczowe 
Wojsko Polskie, Stanisławów, II Rzeczpospolita, garnizon, życie codzienne, 

święta, uroczystości 

 
 

Dzieje miast polskich, położonych na obszarach, które po 1945 roku nie weszły 

w skład Polski, nie należą do zbadanych równomiernie. To samo dotyczy zagadnień 
związanych z funkcjonowaniem pokojowym tych jednostek Wojska Polskiego (WP), 

które dyslokowane były w garnizonach kresowych. Do 1989 roku badanie tych obsza-

rów było właściwie niemożliwe. Dopiero zmiany ustrojowe oraz upadek Związku Ra-

dzieckiego w 1992 roku spowodował, że tamtejsze archiwa zaczęły powoli udostępniać 
posiadane przez siebie materiały. Choć nadal nie wszystkie materiały są udostępniane, 

to jednak możliwości badawcze znacząco wzrosły.  

W związku z powyższym systematycznie wzrasta ilość publikacji dotyczących 
dziejów Kresów Wschodnich II Rzeczypospolitej. Niestety badania naukowe nie są pro-

wadzone równomiernie co powoduje, że obok regionów dobrze opracowanych, znaj-

dują się i takie, które wymagają dopiero szeroko zakrojonych badań. Terenem, który od 

pewnego czasu podlega regularnym badaniom, są województwa południowo-wschod-
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nie II Rzeczypospolitej, w tym także sam Stanisławów i województwo stanisławow-

skie1. Przybywa także publikacji dotyczących dziejów historii Wojska Polskiego w tym 

regionie2. 

Celem niniejszej pracy jest ukazanie wpływu armii polskiej na życie codzienne 
mieszkańców w garnizonie stanisławowskim w kontekście świąt oraz organizowanych 

obchodów rocznicowych. Kalendarz świąt państwowych i religijnych był jednakowy 

dla obszaru całego kraju, jednak pobyt wojska w danym mieście zmieniał całkowicie 
oblicze obchodów takich uroczystości. Wojsko dodatkowo samo organizowało szereg 

świąt, które miały zbliżyć miejscową ludność do armii. Wszystko to powodowało, że 

w miastach garnizonowych obchody jakichkolwiek uroczystości miały wymiar bardziej 

podniosły, barwniejszy, a przede wszystkim po prostu atrakcyjniejszy dla mieszkań-
ców.  

Podstawę źródłową niniejszej pracy stanowi dokumentacja archiwalna oraz do-

niesienia stanisławowskiej prasy codziennej, uzupełniane dodatkowo publikacjami na-
ukowymi, popularno-naukowymi oraz wspomnieniami. 

  

                                                
1 M.in.: C. Андріїшин, Коломия у міжвоєнний період 1919–1939. Суспільно-політичний та 

національно-визвольний рух у Галичині, Коломия 2011; Bezpieczeństwo wewnętrzne województwa sta-
nisławowskiego w 1938 roku w sprawozdaniach wojewody, wybór źródeł, wstęp i oprac. nauk. W. Włodar-
kiewicz, R. Roguski, P. Pulik, Siedlce 2017; Bezpieczeństwo wewnętrzne województwa stanisławowskiego 
w 1939 roku w sprawozdaniach wojewody, wybór źródeł, wstęp i oprac. nauk. R. Roguski, W. Włodarkie-

wicz, P. Pulik, Siedlce 2016; Хрестоматія з історії Коломиї, упорядник і науковий редактор I. Мо-
нолатій, Івано-Франківськ 2016; Kołomyja, Pokucie i Huculszczyzna w II Rzeczypospolitej. Wybrane za-
gadnienia, red. A.A. Ostanek, A. Smoliński, Warszawa 2017; I. Moнoлатiй, Цісарська Коломия 1772–
1918 рр. Драма на три дії з життя другого міста Галичини габсбурзької доби, Івано-Франківськ 
2010; idem, Коломия в часи Західно-Української Народної Республіки, Коломия 2008; idem, Коло-
миєзнавство. Нариси з історії Коломиї, Коломия 2016; S.S. Nicieja, Kresowa Atlantyda. Historia i mi-
tologia miast kresowych, t. IV, Opole 2014; Stanisławów i Ziemia Stanisławowska w II Rzeczypospolitej. 
Wojskowość – bezpieczeństwo – społeczeństwo – kultura, red. M. Kardas, A.A. Ostanek, P. Semków, War-
szawa–Stanisławów 2016. 

2 M.in.: A.A. Ostanek, VI Lwowski Okręg Korpusu w dziejach wojskowości polskiej w latach 1921–
1939, Warszawa 2013; idem, Życie codzienne żołnierzy garnizonu lwowskiego w okresie międzywojennym, 
„Przegląd Wschodni” 2016, t. XIV, z. 2 (54), s. 373-422; idem, Garnizon Kołomyja w latach 1919–1939, 
[w:] Kołomyja, Pokucie i Huculszczyzna…, s. 97-137; R. Roguski, Pokucie pod okupacją rumuńską oraz 
podczas przejmowania nad nim kontroli przez Wojsko Polskie (maj – sierpień 1919), [w:] Kołomyja, Po-
kucie i Huculszczyzna…, s. 47-63; A. Smoliński, Elementy huculskiego stroju regionalnego w umunduro-
waniu 49. Huculskiego Pułku Strzelców Wojska Polskiego z lat 1937–1939, [w:] Kołomyja, Pokucie i Hu-
culszczyzna…, s. 138-174; idem, Nazwy, tradycje i etos „kresowych” pułków kawalerii Wojska Polskiego 

z lat 1918–1939, [w:] Do szarży marsz, marsz... Studia z dziejów kawalerii. T. 3, red. A. Smoliński, Toruń 
2012; idem, Pierwsze formacje artylerii konnej Wojska Polskiego w polsko-ukraińskich bojach o Lwów 
i Małopolskę Wschodnią w okresie od grudnia 1918 r. do wiosny 1919 r., „Studia z Dziejów Wojskowości” 
2015, t. IV; W. Włodarkiewicz, Lwów 1939, Warszawa 2007; idem, Przedmoście rumuńskie, Warszawa 
2012; idem, Przed zagładą. Społeczeństwo Wołynia i Małopolski Wschodniej wobec państwa polskiego 
(1935–1939), Warszawa 2013.  
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Formacje i instytucje wojskowe w garnizonie stanisławowskim 

Województwo stanisławowskie formalnie utworzone 23 grudnia 1920 roku, po-
wstałe faktycznie 1 września 1921 roku, było w II Rzeczypospolitej najbardziej wysu-

niętym na południe3. Na jego obszarze znajdowały się trzy garnizony WP – w Stanisła-

wowie, Kołomyi oraz Stryju. W każdym z miast dyslokowane były regularne oddziały 
armii, jak również działały instytucje administracji wojskowej, zapewniającej właściwe 

funkcjonowanie całości armii, w tym formacji pozostających w danym garnizonie. Do 

tego dochodziły także dowództwa wielkich jednostek. 
Pierwsze patrole żołnierzy Wojska Polskiego wkroczyły do Stanisławowa 

27 maja 1919 roku, co stanowiło efekt zwycięskich walk stoczonych przez członków 

Polskiej Organizacji Wojskowej w mieście. Od tej pory aż do września 1939 roku żoł-

nierze polscy towarzyszyli mieszkańcom w ich codziennym życiu nieprzerwanie. 
Pierwsze instytucje wojskowe pojawiły się w Stanisławowie niemal bezpośrednio po 

przejęciu kontroli nad miastem przez Polaków w 1919 roku. Lata 1919–1921 to okres 

wojen prowadzonych przez Rzeczpospolitą. Z tego względu w poszczególnych garni-
zonach znajdowały się przede wszystkim instytucje wojskowe oraz formacje odpowie-

dzialne za bezpieczeństwo. Sam garnizon stanisławowski administracyjnie podlegał 

w tym czasie Dowództwu Okręgu Generalnego (DOG) Lwów.  

Do czasu przejścia armii na stopę pokojową i wyznaczenia poszczególnym od-
działom WP stałych miejsc dyslokacji, na stałe w garnizonie stanisławowskim skosza-

rowane były batalion zapasowy 48. pułku piechoty (pp), bateria zapasowa 11. pułku 

artylerii polowej (pap), batalion wartowniczy 2/VI, Szpital Wojskowy, Rejon Budow-
nictwa Wojskowego, Wojskowy Zakład Gospodarczy, Powiatowa Komenda Uzupeł-

nień, Żandarmeria Wojskowa, Sąd Załogi oraz Wojskowe Więzienie Karne4. Warto do-

dać, że żołnierze powyższych oddziałów i instytucji pełnili w początkowym okresie 
także funkcje typowo policyjne, odpowiadając za utrzymanie porządku i bezpieczeń-

stwa w mieście. 

To tym właśnie żołnierzom wielu mieszkańców Stanisławowa zawdzięczało ura-

towanie życia i mienia w czasie trwania ofensywy rosyjskiej 1920 roku, kiedy miasto, 
będąc bezpośrednio zagrożone, było również miejsce ekscesów lokalnych grup prze-

stępczych i bandyckich5. Tak rodziła się więź pomiędzy żołnierzami, a mieszkańcami. 

                                                
3 Dziennik Ustaw (dalej: Dz. U.) 1920, nr 117, poz. 768. Ustawa z dnia 3 grudnia 1920 r. o tym-

czasowej organizacji władz administracyjnych II instancji (województw) na obszarze b. Królestwa Galicji 
i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem oraz na wchodzących w skład Rzeczypospolitej Polskiej obszarach 
Spisza i Orawy; Dz. U. 1921, nr 46, poz. 282. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 17 maja 1921 r. 

w przedmiocie wykonania art. 3 ustawy z dnia 3 grudnia 1920 r. o tymczasowej organizacji władz admini-
stracyjnych II instancji (województw) na obszarze b. Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem 
oraz na wchodzących w skład Rzeczypospolitej Polskiej obszarach Spisza i Orawy. 

4 Centralne Archiwum Wojskowe (dalej: CAW), sygn. I.372.52.2. Rozkaz nr 114 Dowódcy Garni-
zonu Stanisławów z 27 IV 1920 r., poz. 2. 

5 „Głos Stanisławowski” 1920, nr 1 z 9 X, s. 2; „Głos Stanisławowski” 1920, nr 3 z 23 X, s. 2. 
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Zakończenie działań wojennych oraz podpisanie w 1921 roku traktatu ryskiego 

spowodowało, że w armii rozpoczęto równolegle proces przechodzenia na stopę poko-

jową. Wiązało się to nie tylko z reorganizacją struktur wewnętrznych, ale także wspo-

mnianym już wyznaczeniem stałych miejsc dyslokacji dla poszczególnych oddziałów, 
zakładów i instytucji wojskowych.  

Pod względem administracyjnym, garnizon stanisławowski, podlegać zaczął po-

wołanemu w miejsce DOG – Dowództwu Okręgu Korpusu nr VI (DOK VI). Okręg ten 
swym zasięgiem obejmował całe województwo stanisławowskie oraz tarnopolskie, ja 

również początkowo sześć a następnie, od lat 30-tych, dziewięć wschodnich powiatów 

województwa lwowskiego. We Lwowie swą siedzibę miało dowództwo okręgu, co po-

wodowało, że Lwów był najsilniejszym garnizonem całej Małopolski Wschodniej. Sta-
nisławów był drugim co do wielkości miastem-garnizonem w całym okręgu. Wynikało 

to z liczebności wojsk oraz instytucji wojskowych, które zostały tu ulokowane. 

Wbrew pozorom, w mieście rozlokowanych było wiele instytucji wojskowych. 
Za sprawy opieki zdrowotnej wśród żołnierzy odpowiadał Szpital Rejonowy, prze-

kształcony 1 sierpnia 1929 roku w Garnizonową Izbę Chorych oraz Przychodnia Den-

tystyczna. Sprawami wykroczeń wśród żołnierzy zajmował się pluton żandarmerii oraz 
Wojskowy Sąd Rejonowy, natomiast skazani prawomocnymi wyrokami odbywali kary 

w Wojskowym Więzieniu Karnym. Zagadnienia związane z corocznym poborem reali-

zowała Powiatowa Komenda Uzupełnień, której nazwę w 1938 roku zmieniono na Ko-

menda Rejonu Uzupełnień. Pobór koni pozostawał w gestii Komendy Uzupełnień Koni, 
którą z dniem 15 marca 1928 roku zastąpił Rejonowy Inspektorat Koni. Ze względu na 

fakt istnienia w Stanisławowie Dyrekcji Okręgowej Polskich Kolei Państwowych (do 

likwidacji w 1934 roku), przy wymienionej instytucji funkcjonował Wojskowy Wydział 
Kolejowy przemianowany w styczniu 1927 roku na Delegaturę Sztabu Generalnego 

przy Dyrekcji Kolejowej. W mieście rozlokowane było także szereg instytucji rejono-

wych, będących terenowymi organami swoich okręgowych, zlokalizowanych we Lwo-
wie, odpowiedników. Zaliczyć do nich można Kierownictwo Rejonu Inżynieryjno-Sa-

perskiego, Kierownictwo Rejonu Intendentury (od 1930 roku Rejonowe Kierownictwo 

Administracji Pieniężnej) wraz z działającym przy nim Wojskowym Zakładem Gospo-

darczym, Kierownictwo Rejonu Duszpasterstwa z parafią rzymsko-katolicką oraz jedną 
z siedmiu w Polsce – parafią grecko-katolicką6. 

Od 1921 roku, to jest od przejścia WP na stopę pokojową, w garnizonie stanisła-

wowskim swoją siedzibę miało dowództwo 11. Dywizji Piechoty (DP) – od 1937 roku 
zwanej Karpacką – 48. pp, 6. pułk ułanów (puł), 11. pap (od 1922 roku tylko II i III 

dywizjon), który w 1931 roku przemianowano na pułk artylerii lekkiej (pal) oraz wspo-

mniany już pluton żandarmerii. W 1924 roku, po zmianach przeprowadzonych w kawa-

lerii, do Stanisławowa przybyło dowództwo 6. Samodzielnej Brygady Kawalerii (BK), 
którą w 1937 roku przemianowano na Podolską BK oraz 6. dywizjon artylerii konnej 

                                                
6 A.A. Ostanek, VI Lwowski Okręg Korpusu…, s. 102-103, 182-184, 257. 
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(dak). Wraz z dowództwem BK w garnizonie pojawił się również 6. szwadron pionie-

rów. W ten sposób w mieście, przez cały okres międzywojenny, skoszarowanych było 
kilka tysięcy żołnierzy7. 

Tak licznie zgromadzone jednostki wojskowe powodowały, że siłą rzeczy armia 

i żołnierze z jednej strony oraz władze i mieszkańcy miasta z drugiej, silnie na siebie 
oddziaływali. 

Budowa wzajemnych relacji widoczna była od samego początku. Już samo przy-

bycie do Stanisławowa kolejnych oddziałów stawało się przyczynkiem do organizacji 
manifestacji poparcia dla armii. Powitanie w dniu 13 maja 1921 roku przybywającego 

do miasta 6. puł zgromadziło władze miejskie oraz mieszkańców Stanisławowa. Ze 

strony władz wkraczających uroczyście do miasta żołnierzy witał burmistrz dr Michał 

Ferensiewicz. Wśród przemówień warto przytoczyć słowa wypowiedziane przez ów-
czesnego dowódcę 6. puł – ppłk. Stefana Grabowskiego, który oznajmił, że ułan ka-

niowski pragnie być nie ciężarem miastu i społeczeństwu, a rękojmią jego bezpieczeń-

stwa8. 
W równie uroczysty sposób 4 lipca 1921 roku witano żołnierzy 48. pp, którym 

burmistrz miasta w imieniu mieszkańców życzył wypoczynku po trudach i dużych re-

zultatów w pracy wychowawczej żołnierza – obywatela9.  

Powitanie 6. dak w dniu 4 czerwca 1924 roku również miało bardzo podniosły 
charakter. Żołnierze przemaszerowali ulicami miasta od strony Halicza do koszar, wi-

tani przez władze miejskie, wojskowe oraz licznie zgromadzonych mieszkańców. Przy-

byłym żołnierzom podczas przemówień życzono owocnego pobytu w mieście10. 
Tak licznie zgromadzone wojsko generowało szereg wydarzeń, które wpływały 

na życie codzienne mieszkańców Stanisławowa. Wszystkie święta o charakterze pań-

stwowym zawsze stawały się okazją do tego, aby udział w uroczystościach wzięło także 
wojsko. Z kolei organizowane przez armię przy różnych okazjach uroczystości, niemal 

zawsze otwarte były dla mieszkańców. W przypadku świąt religijnych wojsko również 

nie pozostawało bierne, uświetniając swą obecnością obchody. 

Święta państwowe 

Wśród najważniejszych świąt o charakterze państwowym należy wymienić 

święto Konstytucji 3 Maja oraz rocznicę odzyskania niepodległości 11 listopada. Do 

nich dochodzą uroczystości rocznicowe, którym nadawano rangę ogólnopaństwową11. 
Po raz pierwszy rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja świętowano w Stanisła-

wowie w 1920 roku. Wówczas to Polski Biały Krzyż (PBK) oraz Dowództwo Garni-

zonu Stanisławów urządziły dla żołnierzy oraz mieszkańców miasta festyn w Parku 
Miejskim im. Henryka Sienkiewicza. Poprzedziły je masz polowa oraz defilada. Wśród 

                                                
7 Ibidem, s. 112-113, 115, 120, 122, 189-190, 195, 261-263. 
8 „Kurier Stanisławowski” 1921, nr 1609 z 15 V, s. 1. 
9 „Kurier Stanisławowski” 1921, nr 1617 z 10 VII, s. 4. 
10 CAW, sygn. I.372.52.14. Rozkaz nr 94 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 2 VI 1924 r., poz. 2; 

„Kurjer Stanisławowski 1924, nr 202 z 8 VI, s. 5. 
11 T. Olszański, Kresy Kresów. Stanisławów jednak żyje, Kraków 2016, s. 124. 
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późniejszych atrakcji były zawody sportowe: bieg, zapasy, rzut kulą, boks oraz mecz 

piłki nożnej. Oprawę muzyczną festynu zapewniła orkiestra 48. pp. Wstęp dla żołnierzy 

był bezpłatny, natomiast dla mieszkańców wynosił 2 mkp i przeznaczony był na cele 

PBK12. 
Uroczystości 3 maja 1921 roku były jeszcze bardziej okazałe, co wiązało się ze 

130. rocznicą uchwalenia Konstytucji. Już w kwietniu, w celu właściwego przygotowa-

nia obchodów, powołano do życia Obywatelsko-Wojskowy Komitet Obchodowy. Uro-
czystości rozpoczęły się 3 maja już o godz. 6.00, kiedy odegrano hejnał, po czym od-

dano 12 strzałów armatnich (po 4 w odstępach 5-minutowych). O godz. 10.00 na placu 

przed kościołem parafialnym (pl. Ignacego Paderewskiego) miała miejsce uroczysta 

msza polowa, na którą przybyły władze miasta, wojsko, przedstawiciele licznych urzę-
dów, organizacji i instytucji oraz niezliczone tłumy mieszkańców. Po zakończonej 

mszy, przy dźwiękach orkiestry wojskowej i kolejowej, przemaszerowano na pl. Adama 

Mickiewicza, gdzie zasadzony został Dąb Wolności. Z tej okazji przygotowano także 
specjalny akt, który po doczytaniu zgromadzonym, został zdeponowany w archiwum 

miejskim. Dalsze uroczystości miały miejsce w koszarach, Sali Zjednoczenia Miesz-

czan przy ul. Romanowskiego 19 oraz w sali Teatru im. Stanisława Moniuszki13. 
Obchody 140. rocznicy uchwalenia Konstytucji również zostały uświetnione 

przez wojsko. Już 2 maja 1931 roku wieczorem ulicami miasta w ramach tradycyjnego 

capstrzyku (przemarsz wojsk z orkiestrą), przy dźwiękach orkiestr 48. pp i 6. puł, prze-

maszerowali żołnierze oddziałów asystencyjnych. W dniu 3 maja te same orkiestry 
o godz. 6.00 odegrały pobudki, przemaszerowując głównymi ulicami miasta. O godz. 

8.00 odbyły się nabożeństwa w Kolegiacie, kościele ormiańskim oraz templum, nato-

miast o godz. 9.00 odbyła się uroczysta msza polowa pod Pomnikiem Grunwaldzkim, 
na którą przybyły władze wojskowe, miejskie oraz duża liczba mieszkańców. Tu także 

przybyły poczty sztandarowe, orkiestra 48. pp oraz trębacz z orkiestry 6. puł. Po zakoń-

czonej mszy polowej ul. Lipową (od skrzyżowania z ul. Gillera), Sobieskiego, Gosław-
skiego i Sapieżyńską, przy dźwiękach orkiestr 48. pp, 6. puł oraz Przysposobienia Woj-

skowego, przedefilowały wszystkie oddziały WP oraz przedstawiciele organizacji pa-

ramilitarnych14. 

Przewidziano także szereg innych atrakcji. W sali teatru oraz gmachu Towarzy-
stwa Szkoły Ludowej odbyły się występy przy udziale orkiestr wojskowych. O godz. 

11.00 rozpoczęły się także zawodowy sportowe – m.in. bieg uliczny „Kurjera Stanisła-

wowskiego” i Komendy Powiatowej Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Woj-
skowego 48. pp o puchar przechodni, bieg Przysposobienia Wojskowego Kobiet oraz 

zawody kolarskie juniorów na dystans 50 km. Dodatkowo orkiestra 48. pp koncertowała 

                                                
12 CAW, sygn. I.372.52.2. Rozkaz nr 116 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 29 IV 1920 r., awizo. 
13 CAW, sygn. I.372.52.5. Rozkaz nr 120 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 1 V 1921 r., poz. 2-3; 

„Kurjer Stanisławowski” 1921, nr 1608 z 8 V, s. 1-2; „Kurjer Stanisławowski” 1921, nr 1609 z 15 V, s. 2. 
14 CAW, sygn. I.372.52.27. Rozkaz nr 40 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 30 IV 1931 r., poz. 1. 
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dla mieszkańców miasta w parku na pl. Hallera (naprzeciw poczty) w godz. 12.00-

13.00, natomiast orkiestra 6. puł w Parku Miejskim w godz. 16.00-17.0015. 

Szkic 1. 

Organizacja mszy polowej przed Pomnikiem Grunwaldzkim 3 V 1939 roku. 

 
Źródło: CAW, sygn. I.372.52.40. Rozkaz nr 34 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 28 IV 1939 r., poz. 1. 

Ostatni raz święto Konstytucji 3 Maja obchodzono w Stanisławowie w 1939 

roku. Przebieg uroczystości był bardzo podobny do tego z 1931 roku, choć udzielająca 

się już wówczas atmosfera zagrożenia wojennego uczyniła je niezwykle patriotycznym. 

Już 2 maja ulicami miasta przemaszerowały orkiestry wojskowe 48. pp, 6. puł oraz 
6. dak odgrywając tradycyjny capstrzyk. Przed Pomnikiem Grunwaldzkim odbyła się 

msza polowa, natomiast w kościołach wszystkich wyznań okolicznościowe nabożeń-

stwa. Organizowane wcześniej zawody, z inicjatywy władz wojskowych, zostały prze-
kształcone tym razem w Bieg Narodowy, w którym udział wziąć mogły osoby powyżej 

18 roku życia. Podczas tych uroczystości Związek Inwalidów Wojennych przekazał na 

rzecz 48. pp zakupiony ze składek sprzęt wojskowy w postaci dwóch ciężkich karabi-

nów maszynowych oraz dwóch granatników. Następnie miał miejsce mecz piłki nożnej 
Wojskowo-Cywilnego Klubu Sportowego „Rewera” Stanisławów z reprezentantami 

drużyny z Lublina o Puchar Prezydenta Rzeczypospolitej, zakończony zwycięstwem 

                                                
15 „Kurjer Stanisławowski” 1931, nr 580 z 3 V, s. 1, 3, 5; „Kurjer Stanisławowski” 1931, nr 581 

z 6 V, s. 1-2. 
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„Rewery” 3:1. Obchody zwieńczyło przedstawienie w teatrze oraz okolicznościowe 

apele przygotowane przez różne organizacje oraz młodzież szkolną16. 

Drugim niezwykle ważnym świętem była rocznica odzyskania niepodległości. 

Choć formalnie za święto państwowe związane z odzyskaniem niepodległości zostało 
ono uznane dopiero w 1937 roku, to jednak w II Rzeczypospolitej zaczęto obchodzić je 

już wcześniej17. 

Fotografia 1. 

Defilada wojskowa w latach 30-tych (ul. Gołuchowskiego). 

 
Źródło: Н. Храбатин, О. Гречаник, Т. Якович, Івано-Франківськ у плині часу, Івано-Франківськ 2013, 

c. 33. 

Początkowo dzień 11 listopada nie był jednoznacznie kojarzony z dniem niepod-

ległości (w latach 20-tych rocznicę odzyskania niepodległości utożsamiano z dniem 

15 sierpnia, tj. zwycięstwem WP nad Armią Czerwoną w bitwie pod Warszawą w 1920 

roku). W Stanisławowie przykładowo, na początku lat 20-tych uroczystości poświęcone 
walkom o niepodległość łączono z uroczystościami Wszystkich Świętych (1 listopada) 

oraz Dniem Zadusznym (2 listopada). Główne uroczystości odbywały się na cmentarzu, 

przy grobach żołnierzy okresu Wielkiej Wojny oraz miejscach pochówku powstańców 
styczniowych18. 

                                                
16 CAW, sygn. I.372.52.40. Rozkaz nr 34 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 28 IV 1939 r., poz. 1; 

„Kurjer Stanisławowski” 1939, nr 18 z 30 IV, s. 1-2; „Kurjer Stanisławowski” 1939, nr 19 z 7 V, s. 2, 6; 
T. Olszański, Kresy Kresów…, s. 125-126. 

17 Dz. U. z 1937 r., nr 33, poz. 255. 
18 „Kurjer Stanisławowski” 1924, nr 223 z 2 XI, s. 4. 
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Po raz pierwszy 11 listopada świętowano w Stanisławowie w 1926 roku. Już 

10 listopada, podobnie jak w przypadku wcześniej wskazywanych świąt, ulicami miasta 
w godzinach wieczornych przemaszerowały orkiestry wojskowe odgrywając capstrzyk. 

Rano natomiast, 11 listopada, po pobudce, odbyły się nabożeństwa w świątyniach 

wszystkich wyznań. W Sali Towarzystwa Muzycznego im. Moniuszki o godz. 12.00 
z kolei odbyła się uroczysta akademia, na którą przybyli przedstawicieli władz państwo-

wych, wojskowych oraz zaproszeni goście. Oprawę muzyczną zapewniła orkiestra 

48. pp19. 
Udział wojska w uroczystościach listopadowych był zdecydowanie wydatniejszy 

w latach późniejszych, w tym w 1928 i 1938 roku, kiedy świętowano 10- i 20-lecie 

odrodzenia Państwa Polskiego. W przypadku obchodów w 1928 roku, już 15 paździer-

nika ukonstytuował się Komitet Obchodowy pod przewodnictwem ówczesnego starosty 
powiatowego Cisły, w skład którego weszło również kilku oficerów z dowództwa gar-

nizonu. Uroczystości w mieście rozpoczęły się już w ciągu dnia – 10 listopada. Wojsko 

włączyło się w nie wieczorem ogrywając capstrzyk (orkiestry 48. pp i 6. puł wspólnie 
m.in. z orkiestrami kolejową, pocztową, szkolną i innymi – łącznie siedem orkiestr). 

Kolejnego dnia te same orkiestry o godz. 6.00 rano odegrały pobudki po czym miały 

miejsce nabożeństwa. O godz. 10.30 przed Płytą Nieznanego Żołnierza rozpoczęły się 

uroczystości, a następnie ul. Sapieżyńską przedefilowały wszystkie oddziały WP, orga-
nizacje paramilitarne, społeczne oraz uczniowie szkół. W godzinach popołudniowych 

oraz wieczornych w kilku instytucjach odbyły się akademie, przy czym w przypadku 

części z nich, towarzyszyły im orkiestry wojskowe20. 
Uroczystości 20-lecia odzyskania niepodległości były obchodzone jeszcze bar-

dziej efektownie. Wzorem innych świąt, wieczorem 10 listopada orkiestry 48. pp, 6. puł 

i 6. dak odegrały capstrzyk w różnych częściach miasta, przy czym orkiestrom towa-
rzyszyli mieszkańcy miasta, niosący zapalone pochodnie. Następnego dnia o godz. 6.00 

rano odegrano w tych samych rewirach pobudkę, po czym czterech trębaczy z orkiestry 

6. puł o godz. 7.00 odegrało hejnał z wieży ratuszowej. Od godziny 8.00, w poszcze-

gólnych świątyniach odbyły się nabożeństwa, po czym ul. Sapieżyńską przedefilowały 
wszystkie oddziały wojskowe, oddziały Obrony Narodowej, funkcjonariusze Policji 

Państwowej, członkowie Przysposobienia Wojskowego, Związek Strzelecki, Związek 

Rezerwistów RP, oddziały kombatanckie, towarzystwa i organizacje społeczne, harce-
rze oraz młodzież szkół średnich i powszechnych. Długą kolumnę zamykały auta stani-

sławowskiego Klubu Motocyklowego oraz pojazdy straży pożarnej. Była to zdecydo-

wanie jedna z największych defilad, jaką widzieli mieszkańcy. W godzinach popołu-
dniowych zarówno w koszarach, jak i instytucjach cywilnych odbywały się różne ofi-

cjalne uroczystości, apele oraz zabawy rozrywkowe. W mieście uruchomiono w tym 

                                                
19 „Kurjer Stanisławowski” 1926, nr 328 z 14 XI, s. 3. 
20 CAW, sygn. I.372.52.22. Rozkaz nr 67 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 6 XI 1928 r., poz. 1-

11; „Kurjer Stanisławowski” 1928, nr 433 z 4 XI, s. 6, „Kurjer Stanisławowski” 1928, nr 434 z 11 XI, s. 1, 
3; „Kurjer Stanisławowski 1928, nr 435 z 18 XI, s. 1.  
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czasie także specjalną iluminację świetlną na budynkach państwowych oraz wojsko-

wych21. 

Szkic 2. 

Organizacja mszy polowej przed Kolegiatą 11 XI 1938 roku. 

 
Źródło: CAW, sygn. I.372.52.42. Rozkaz nr 80 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 5 XI 1938 r., poz. 1. 

Poza świętami obchodzonymi w sposób regularny, w II Rzeczypospolitej cele-

browano uroczyście także ważne rocznice, którym nadawano rangę wydarzeń ogólno-

państwowych. Doskonałym przykładem w tym zakresie może być 250-lecie odsieczy 
wiedeńskiej, fetowane w 1933 roku.  

Stanisławowskie uroczystości związane z tym wydarzeniem pod hasłem „Dni 

Ziemi Stanisławowskiej” rozpoczęły się 15 września 1933 roku i trwały 3 dni. Pierwsze 
prace organizacyjne związane z planowanymi uroczystościami zapoczątkowano już 

w maju 1933 roku, w czerwcu natomiast stworzono specjalny komitet w skład którego 

weszli również przedstawiciele armii. Program uroczystości był niezwykle bogaty, więc 

                                                
21 CAW, sygn. I.372.52.42. Rozkaz nr 80 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 5 XI 1938 r., poz. 1; 

„Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 46 z 13 XI, s. 1-2; „Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 47 z 30 XI, s. 2. 
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w niniejszej pracy ograniczono się jedynie do zilustrowania wkładu wojska w jego przy-

gotowanie. W piątek, pierwszego dnia obchodów, na boisku Miejskiej Komunalnej 
Kasy Oszczędności zorganizowano m.in. lekkoatletyczne zawody sportowe, które 

współorganizowało wojsko. Orkiestry wojskowe zapewniały oprawę muzyczną tego 

wydarzenia. Kolejnego dnia, na pl. Paderewskiego przed Kolegiatą, odbyła się msza 
polowa, której oprawę muzyczną również zapewniły orkiestry wojskowe. Ostatniego 

dnia, w niedzielę, udział wojska w uroczystościach był największy, bowiem na ten dzień 

przesunięto święto pułkowe 48. pp o czym dalej. Po mszy polowej, w samo południe 
rozpoczęła się jedna z większych defilad, jakie miały miejsce w Stanisławowie (trwała 

ponad półtorej godziny). Poza żołnierzami wszystkich oddziałów, maszerowali również 

członkowie związków, stowarzyszeń, organizacji oraz młodzież szkolna (część z nich 

w strojach z epoki czasów Jana III Sobieskiego). Warto dodać, że wsparcia policji w za-
pewnieniu bezpieczeństwa w mieście udzielił miejscowy pluton żandarmerii wraz 

z przydzielonymi dodatkowo żołnierzami. Wśród zaproszonych gości na uroczysto-

ściach byli m.in. dowódca OK VI – gen. Bolesław Popowicz oraz komendant główny 
Związku Strzeleckiego – płk Władysław Rusin22. 

Wkład wojska w organizowanie uroczystości nie ograniczał się tylko do wyda-

rzeń o charakterze radosnym. Przykładowo na skutek śmierci marsz. Józef Piłsudskiego 

w 1935 roku w całej Polsce zorganizowano szereg uroczystości żałobnych, poświęco-
nych jego pamięci. Pierwsze informacje o śmierci Marszałka ukazały się w Stanisławo-

wie wieczorem 12 maja. Już następnego dnia rozpoczęły się uroczystości żałobne. Na 

gmachach państwowych i wojskowych, z racji ogłoszonej na terenie całego kraju ża-
łoby, flagi obniżono do połowy masztu. Wszyscy żołnierze oraz urzędnicy państwowi 

założyli czarne opaski na lewy rękaw munduru bądź ubrania. W Urzędzie Wojewódz-

kim wystawiono specjalną księgę kondolencyjną. O godz. 15.00, na placu ćwiczeń na 
Dąbrowie, na chorągwie i sztandary wojskowe nałożono kiry oraz wobec żołnierzy 

i zgromadzonych mieszkańców odczytano orędzie prezydenta. Orkiestry 48. pp i 6. puł 

odegrały marsz żałobny. Główne uroczystości żałobne odbywały się w mieście w piątek 

– 17 maja, a ich przygotowaniem zajęło się w dużej mierze wojsko. Już dzień wcześniej 
w Kolegiacie ustawiono symboliczny katafalk przy którym wartę pełnili żołnierze (ofi-

cerowie, podoficerowie i oficerowie) oraz przedstawiciele organizacji paramilitarnych 

i społecznych. Kolejnego dnia odbyły się nabożeństwa we wszystkich świątyniach. Na 
pl. Paderewskiego zgromadziły się tłumy mieszkańców miasta. Wojsko, poza współor-

ganizacją całości uroczystości, zapewniło także wsparcie miejscowej policji w zakresie 

                                                
22 CAW, sygn. I.372.52.32. Rozkaz nr 56 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 14 IX 1933 r., poz. 1-

2; „Kurier Stanisławowski” 1933, nr 785 z 14 V, s. 6; „Kurier Stanisławowski” 1933, nr 795 z 18 VI, s. 1-

2; „Kurier Stanisławowski” 1933, nr 803 z 16 VII, s. 1-2, 4; „Kurier Stanisławowski” 1933, nr 805 z 23 VII, 
s. 2; „Kurier Stanisławowski” 1933, nr 807 z 30 VII, s. 2, 5; „Kurier Stanisławowski” 1933, nr 813 
z 23 VIII, s. 2; „Kurier Stanisławowski” 1933, nr 814 z 27 VIII, s. 1-2; „Kurjer Stanisławowski” 1933, 
nr 816 z 3 IX, s. 1, 3-4; „Kurjer Stanisławowski” 1933, nr 818 z 10 IX, s. 1-2’ „Kurjer Stanisławowski” 
1933, nr 820 z 15 IX; Kurjer Stanisławowski 1933, nr 821 z 16 IX; „Kurjer Stanisławowski” 1933, nr 822 
z 17 IX; „Kurjer Stanisławowski” 1933, nr 823 z 24 IX, s. 1-2, 6. 
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zapewniania porządku i bezpieczeństwa zarówno bezpośrednio podczas uroczystości, 

jak i poza nimi (pluton żandarmerii wsparty przez 80 ułanów 6. puł)23. 

Fotografia 2. 

Uroczystości żałobne na pl. Paderewskiego przez Kolegiatą 17 III 1935 roku, 

związane ze śmiercią marsz. Józefa Piłsudskiego. 

 
Źródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe (dalej: NAC), sygn. 1-A-240-2. 

Święta wojskowe 

Obok świąt państwowych niezwykle ważne były także święta wojskowe, w tym 

przede wszystkim doroczne Święto Wojska Polskiego (15 sierpnia) oraz święta puł-
kowe24. To właśnie te wydarzenia wpływały w największym stopniu na wytworzenie 

się więzi pomiędzy społeczeństwem a armią. 

Najważniejszym świętem wojskowym w II Rzeczypospolitej było Święto Żoł-
nierz Wojska Polskiego, określane często także mianem Święta Żołnierza Polskiego. 

W Stanisławowie uroczystości z tej okazji po raz pierwszy odbyły się już w 1922 roku. 

Nie miały one jednak wówczas jeszcze tak podniosłego charakteru, jak w latach następ-
nych. Wieczorem, 14 sierpnia, ulicami miasta przemaszerowały orkiestry wojskowe od-

grywając capstrzyk. Kolejnego dnia, na terenie placu ćwiczeń na Dąbrowie, odprawiono 

                                                
23 CAW, sygn. I.372.52.31. Rozkaz nr 31 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 13 V 1935 r., poz. 1; 

Rozkaz nr 33 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 16 V 1935 r., poz. 1; Rozkaz nr 34 Dowódcy Garnizonu 
Stanisławów z 16 V 1935 r., poz. 1; Rozkaz nr 35 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 17 V 1935 r., poz. 1; 
„Kurier Stanisławowski” 1935, nr 971 z 14 V; „Kurier Stanisławowski” 1935, nr 972 z 19 V, s. 1-4; „Kurier 
Stanisławowski” 1935, nr 973 z 26 V, s. 1, 3. 

24 Określenie „święto pułkowe”, jako nieadekwatne do części formacji (dywizjony i bataliony), 
należy traktować jako ogólną nazwę święta samodzielnej jednostki funkcjonującej w strukturach WP.  
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uroczystą mszę polową, po czym dyslokowane w Stanisławowie oddziały przy dźwię-

kach orkiestry przemaszerowały ulicą Sapieżyńską25. 
Coroczne obchody Święta Wojska Polskiego (określanego także mianem Święta 

Żołnierza Polskiego) wyglądały w Stanisławowie bardzo podobnie. W początkowym 

okresie elementami stałymi były apel poległych, nabożeństwa dla żołnierzy poszcze-
gólnych wyznań oraz defilada ulicami miasta wszystkich oddziałów garnizonu stanisła-

wowskiego. Z czasem powyższy program starano się rozbudowywać i uatrakcyjniać tak 

dla żołnierzy, jak i mieszkańców26. 

Fotografia 3. 

Płyta Nieznanego Żołnierza w dniu odsłonięcia 15 VIII 1925 roku. 

 
Źródło: NAC, sygn. 1-U-5894. 

Niezwykle podniosły charakter miały obchody w 1925 roku, bowiem połączono 
je z odsłonięciem na skwerze pomiędzy pl. Hallera a pl. Piłsudskiego (przy ul. Sapie-

żyńskiej) Płyty Nieznanego Żołnierza, która była darem mieszkańców miasta. Na ka-

miennej płycie w górnej części znajdował się Krzyż Virtutti Militari z napisem Na polu 
chwały 1920, poniżej natomiast napis Nieznanemu Żołnierzowi – Stanisławów 15 VIII 

1925. Jako ciekawostkę warto dodać, iż wojsko, chcąc odwdzięczyć się mieszkańcom 

za ten dar, w dniach 12–13 września 1925 roku zorganizowało uroczyste poświęcenie 
płyty wraz z defiladą, koncertem i pomniejszymi atrakcjami dla Stanisławowian. Nowy 

pomnik stał się także miejscem, gdzie 2 listopada 1925 roku uczczono pamięć symbo-

                                                
25 CAW, sygn. I.372.52.5. Rozkaz nr 197 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 14 VIII 1922 r., poz. 

2; „Kurjer Stanisławowski” 1922, nr 82 z 18 VIII, s. 4. 
26 Vide: CAW, sygn. I.372.52.14. Rozkaz nr 134 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 14 VIII 1924 r., 

poz. 2; „Kurjer Stanisławowski” 1923, nr 161 z 19 VIII, s. 3. 
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licznego Nieznanego Żołnierza w Polsce, bowiem tego dnia szczątki nieznanego żoł-

nierza ekshumowane z lwowskiego Cmentarza Łyczakowskiego, były oficjalnie skła-

dane w przygotowanym na ten cel w Warszawie Grobie Nieznanego Żołnierza27. 

Począwszy od 1928 roku, aż do wybuchu wojny tradycją obchodów Święta Woj-
ska w Stanisławowie było organizowanie Wojewódzkich Zawodów Strzeleckich. Ich 

inicjatorem był płk dypl. Władysław Pieniążek – ówczesny dowódca piechoty dywizyj-

nej 11. DP (zarazem zastępca dowódcy dywizji). W zawodach udział brali żołnierze, 
policjanci, zarejestrowani myśliwi, członkowie Przysposobienia Wojskowego, rezerwi-

ści, strażacy, harcerze oraz kolejarze. Każdego roku z tego tytułu rozdawano szereg 

nagród, w tym chorągiew przechodnią, którą zaprojektował por. Sokołowski z 48. pp, 

natomiast wykonało ją Koło Przysposobienia Kobiet do Obrony Kraju pod przewodnic-
twem Ireny Łukoskiej28. 

Ostatnie Święto Żołnierza Polskiego obchodzono w Stanisławowie w 1939 roku. 

Ze względu na już napiętą sytuację międzynarodową miało ono charakter niezwykle 
podniosły, demonstrujący poparcie społeczeństwa dla armii i władz. W godzinach po-

rannych miały miejsca nabożeństwa dla żołnierzy wszystkich obrządków. Następnie, 

po okolicznościowych przemówieniach, przy dźwiękach muzyki orkiestrowej, ul. Sa-
pieżyńską przeszła ostatnia wielka defilada Wojska Polskiego i innych organizacji spo-

łecznych i paramilitarnych w Stanisławowie. Po tych uroczystościach w różnych miej-

scach odbyły się akademie. Sami żołnierze wysłuchali ponadto pogadanek oraz słuchali 

audycji radiowych. Wieczorem świętowano w koszarach29. 
Poza tym najbardziej rozpoznawalnym świętem żołnierskim, istotną rolę odgry-

wały także wspomniane już święta pułkowe. Pierwsze z nich odbywały się często w róż-

nych, nie zawsze związanych z konkretnymi rocznicami, terminach. W sposób zorga-
nizowany święta pułkowe zaczęto obchodzić regularnie dopiero od 1927 roku, co wią-

zało się z faktem, że w połowie 1927 roku rozkazem MSWojsk. wyznaczono konkretne 

daty owych świąt dla poszczególnych oddziałów. Były to zazwyczaj rocznice zwycię-
skich bitew czy data wydania pierwszego rozkazu. W przypadku oddziałów dysloko-

wanych w Stanisławowie, 11 maja swoje święto miał 6. puł, 2 czerwca – 11. pap/pal, 

13 sierpnia – 6. dak, natomiast 11 września – 48. pp. Najatrakcyjniejsze były święta 

pułkowe wiążące się z faktem 10-, 15- czy 20-lecia istnienia30. 
Czas trwania tych świąt, jak również ich charakter i poszczególne elementy prze-

widziane w programie nie były w każdym przypadku jednakowe. Zawsze miały miejsce 

uroczysty capstrzyk połączony z apelem poległych, następnego dnia msza święta oraz 
defilada. Pozostałe elementy zależały już od zaangażowania i możliwości (również fi-

nansowych) oddziału oraz pomysłowości kadry oficerskiej. Z zasady jednak starano się 

                                                
27 CAW, sygn. I.372.52.16. Rozkaz nr 93 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 11 IX 1925 r., poz. 1; 

„Kurjer Stanisławowski” 1925, nr 264 z 23 VIII, s. 3; „Kurjer Stanisławowski” 1925, nr 267 z 12 IX, s. 1: 
„Kurjer Stanisławowski” 1925, nr 274 z 1 XI, s. 1, 3. 

28 „Kurjer Stanisławowski” 1930, nr 517 z 15 VIII, s. 1, 5. 
29 CAW, sygn. I.372.52.40. Rozkaz nr 61 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 11 VII 1939 r., poz. 1.  
30 Vide: Dz. Rozk. MSWojsk. nr 16 z 19 VI 1927 r., poz. 174. 
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uroczystościom tym nadać charakter podniosły oraz spowodować, aby na obchodach 

zgromadzili się mieszkańcy. 
Po raz pierwszy swoje święto żołnierze 6. puł obchodzili 29 września 1924 roku, 

wspólnie z żołnierzami 48. pp. Uroczystość ta miała niezwykle podniosły charakter, 

bowiem przybyli na nią ówczesny minister spraw wojskowych – gen. Władysław Si-
korski, generalny inspektor jazdy (jak wówczas określano kawalerię) – gen. Tadeusz 

Rozwadowski, dowódca OK VI – gen. Juliusz Tarnawa-Malczewski oraz biskup po-

lowy WP – Stanisław Gall. Na terenie placu ćwiczeń na Dąbrowie odbyła się uroczysta 
msza polowa oraz wręczenie sztandaru 6. puł, którego fundatorem był korpus oficerski 

pułku. Po jego wręczeniu miała miejsce przysięga oraz defilada przed Pomnikiem Grun-

waldzkim. Po tych uroczystościach rozpoczął się obiad żołnierski, natomiast wieczorem 

oficjalne przyjęcie dla zaproszonych gości31. 
Zgodnie z wyznaczonymi w 1927 roku terminami pułk świętował 10 i 11 maja 

1928 roku, celebrując jednocześnie fakt 10-lecia swojego istnienia. Obchody, przy licz-

nie zgromadzonych mieszkańcach, rozpoczął apel poległych przed Płytą Nieznanego 
Żołnierza wieczorem, 10 maja. Kolejnego dnia miało miejsce nabożeństwo oraz oko-

licznościowe przemówienia i defilada. Po tych wydarzeniach miał miejsce obiad żoł-

nierski i akademia przygotowana dla oficjalnych gości32. 

Kolejne święta pułkowe miały podobny charakter. Ostatnie święto 6. puł miało 
miejsce 9 i 10 maja 1939 roku. Pierwszego dnia odbyło się nabożeństwo w intencji 

poległych żołnierzy pułku, a następnie uroczysty capstrzyk w koszarach. Drugiego dnia 

o godz. 10.00 miała miejsce msza polowa, dekoracja odznaką pułkową oraz defilada 
ulicami miasta. Obchody zakończył obiad żołnierski33. 

Innym świętującym w garnizonie stanisławowskim oddziałem był 11. pap/pal. 

Po raz pierwszy żołnierze pułku uroczystości poświęcone pułkowi przygotowali w lu-
tym 1922 roku. Podczas „Wieczoru 11. pap” miały miejsce śpiewy, deklamacja wierszy 

oraz występy kabaretu żołnierskiego, którego teksty poświęcone były pułkowi oraz peł-

niącym w nim służbę żołnierzom34. 

Formalnie pierwsze święto w pułku obchodzono w 1927 roku. Dzień rozpoczęła 
pobudka, przemarsz zwartych szeregów żołnierzy przy dźwiękach muzyki orkiestrowej 

do centrum miasta, nabożeństwa dla żołnierzy wszystkich obrządków, obiad żołnierski, 

a następnie zawody sportowe, którym przyglądali się mieszkańcy. Rozdanie nagród za-
kończyło obchody35.  

W 1931 roku, kiedy pułk obchodził swoje 10-lecie, święto pułkowe obchodzono 

w dniach 1–3 października, łącząc je z datą sformowania. Program uroczystości był 

                                                
31 „Kurier Stanisławowski” 1924, nr 218 z 28 IX, s. 1; „Kurjer Stanisławowski” 1924, nr 219 z 5 X, 

s. 2. 
32 „Kurjer Stanisławowski” 1928, nr 408 z 13 V, s. 1; „Ziemia Stanisławowska” 1928, nr 22 z 13 V, 

s 3-4.  
33 CAW, sygn. I.372.52.40. Rozkaz nr 36 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 5 V 1939 r., poz. 1. 
34 „Kurier Stanisławowski” 1922, nr 1649 z 19 II, s. 2. 
35 P. Zarzycki, 11 karpacki pułk artylerii lekkiej, Pruszków 2004, s. 13. 
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dość bogaty. Pierwszego dnia odbyły się pułkowe zawody lekkoatletyczne szerego-

wych, natomiast w godzinach wieczornych uroczysty capstrzyk z apelem poległych. 

Dzień 2 października rozpoczęło nabożeństwo za duszę poległych i zmarłych żołnierzy, 

po czym miały miejsce zawody hippiczne oficerów i podoficerów pułku. W godzinach 
popołudniowych tego samego dnia, na placu ćwiczeń na Dąbrowie, odbył się jeszcze 

pięciobój artyleryjski. Ostatniego dnia, w koszarach pułkowych, miała miejsce msza 

polowa, defilada pułku ulicami miasta, nadanie odznak pułkowych, rozdanie nagród 
zwycięzcom poszczególnych zawodów oraz obiad żołnierski. Wieczorem, w sali balo-

wej Związku Kolejarzy Polskich odbył się wieczorek taneczny dla zaproszonych go-

ści36. 

W 1933 roku z nieznanych przyczyn święto pułkowe miało charakter zamknięty 
i odbywało się w koszarach. Wiadomo jedynie, że wieczorem 3 czerwca w kościele 

OO. Jezuitów odbyło się nabożeństwo żałobne za poległych i zmarłych żołnierzy pułku, 

następnego zaś dnia msza polowa na terenie koszar oraz obiad żołnierski. Oprawę mu-
zyczną zapewniła orkiestra 48. pp37. 

Szczególnie istotne w życiu 11. pap/pal były uroczystości z 22 listopada 1938 

roku. Tego dnia minister spraw wojskowych – gen. Tadeusz Kasprzycki, wręczył puł-
kowi we Lwowie sztandar. Wydarzenie to zaangażowało sporą część mieszkańców Sta-

nisławowa i okolic. Już w marcu 1938 roku powołano Miejski Komitet Ufundowania 

Sztandarów Pułkom Artylerii w Stanisławowie i Stryju. W celu zgromadzenia niezbęd-

nej kwoty, przygotowano 59 000 specjalnych znaczków do sprzedaży wśród mieszkań-
ców. Dystrybucję prowadzono do 31 października38. 

Sztandar dla pułku ufundowany został ze składek mieszkańców województwa 

stanisławowskiego. Ze Lwowa do Stanisławowa delegacja pułku wraz ze sztandarem 
przybyła 26 listopada koleją. Na dworcu powitał ich poczet sztandarowy 48. pp, dele-

gacja żołnierzy 11. pap/pal oraz władze miasta i licznie zgromadzeni mieszkańcy, po 

czym sztandar został uroczyście wprowadzony do koszar. Powitanie tego trwałego sym-
bolu pułkowego w mieście odbyło się następnego dnia. Gościem oficjalnym był inspek-

tor armii – gen. Juliusz Rómmel. Rano miała miejsce msza polowa, a następnie przy-

sięga żołnierzy pułku na sztandar. Po tym wydarzeniu wręczono odznaki pułkowe oraz 

miała miejsce defilada. Uroczystość zakończył wspólny obiad żołnierski39. 
W dniu 13 sierpnia swoje oficjalne święto mieli artylerzyści konni. Ich święto 

było dość wyjątkowe, bowiem łączone z zasady z uroczystościami 15 sierpnia powodo-

wało, że świętowano aż 3 dni. Tak, jak w przypadku wcześniejszych oddziałów, miał 

                                                
36 „Kurier Stanisławowski” 1931, nr 621 z 23 IX, s. 2; „Kurier Stanisławowski” 1931, nr 623 

z 30 IX, s. 1. 
37 CAW, sygn. I.372.52.32. Rozkaz nr 34 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 1 VI 1933 r., poz. 3. 
38 „Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 11 z 13 III, s. 2; „Kurier Stanisławowski” 1938, nr 26 z 26 VI, 

s. 3; „Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 44 z 6 XI, s. 2. 
39 „Gazeta Lwowska” 1938, nr 265 z 22 XI, s. 2; „Gazeta Lwowska” 1938, nr 266 z 23 XI, s. 2; 

„Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 45 z 6 XI, s. 2; „Kurjer Stanisławowski” nr 49 z 4 XII, s. 4; A.A. Ostanek, 
VI Lwowski Okręg Korpusu…, s. 157; P. Zarzycki, 11 karpacki pułk artylerii lekkiej…, s. 52. 
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miejsce capstrzyk, uroczysta pobudka oraz przemarsz na nabożeństwo. Po nabożeń-

stwie miała miejsce defilada. Dalsza część programu przewidywała, poza obiadem żoł-
nierskim, zawody konne, które podziwiali mieszkańcy miasta, jednak nie zachowały się 

ich szczegółowe opisy, co zapewne wynika z faktu, iż relacjonowano głównie obchody 

Święta Żołnierza40. 
W 1934 roku, z okazji 15-lecia istnienia dywizjonu, święto odbywało się 

w dniach 18–19 września, w Radziechowie. Związane to było z faktem, iż to właśnie 

pod Radziechowem dywizjon brał udział w najważniejszej dla siebie w bitwie, która 
trwała w dniach 11–14 sierpnia 1920 roku. Dla chcących wziąć udział w uroczysto-

ściach mieszkańców Stanisławowa przygotowano specjalny pociąg41. 

Wyjątek w terminarzu święta dywizjonu stanowił 1938 rok, kiedy uroczystości 

przeniesiono na listopad, łącząc tym samym ze świętem 11. pap/pal. Wynikało to 
z faktu, że dywizjon – obok 11. pal – również otrzymał wówczas swój sztandar. Do 

Stanisławowa przybył on, podobnie jak w przypadku 11. pal, 26 listopada. Fundatorami 

sztandaru było społeczeństwo miasta i powiatu radziechowskiego. Przebieg uroczysto-
ści 27 listopada był częściowo podobny. Po wspólnej mszy polowej i przysiędze na 

sztandar, wręczono odznaki pułkowe. W koszarach odsłonięto także tablicę pamiąt-

kową, a przedstawiciele szkół powszechnych miejscowego obwodu szkolnego wraz ka-

drą pedagogiczną wręczyli na ręce dowódcy dywizjonu – ppłk. dypl. Stanisława Pod-
kowińskiego, ufundowany ze składek karabin. Uroczystość zakończył wspólny obiad 

żołnierski oraz zabawa taneczna42. 

Ostatnim świętującym każdego roku był 48. pp. Pułk zawsze świętował w okresie 
września, ze względu na rocznicę nadania mu 1 września 1919 roku numeru „48”. 

Swoje pierwsze święto 48. pp obchodził 29 września 1924 roku wspólnie z 6. puł, 

o czym już częściowo pisano. Podobnie jak ułanom, pułkowi nadano wówczas sztandar 
(do 1937 roku określany w piechocie mianem chorągwi), którego fundatorami byli 

mieszkańcy Stanisławowa. Po przysiędze żołnierzy na nowy symbol, miała miejsce 

wspomniana już defilada wszystkich oddziałów garnizonu stanisławowskiego, a następ-

nie obiad żołnierski w koszarach 48. pp. Podczas niego uroczyście otwarto salę teatralną 
w której istniejący od niedawna amatorski teatr pułkowy dał swój inauguracyjny wy-

stęp, prezentując sztukę „Śluby panieńskie”. Chór pułkowy uświetnił występy śpiewem, 

orkiestra zaś akompaniowała43. 
Duży rozmach miały uroczystości 10-lecia istnienia pułku odbywające się 

w dniach 27–29 września 1929 roku. Protektorat nad uroczystościami objął wojewoda 

stanisławowski – Bronisław Nakoniecznikow-Klukowski, biskup rzymsko-katolicki 
lwowski – Władysław Bandurski, biskup grecko-katolicki stanisławowski – Grzegorz 

                                                
40 „Kurjer Stanisławowski” 1934, nr 918 z 2 IX, s. 1-2. 
41 P. Zarzycki, 6 dywizjon artylerii konnej im. gen. Romana Sołtyka, Pruszków 1996, s. 15. 
42 „Gazeta Lwowska” 1938, nr 265 z 22 XI, s. 2; „Gazeta Lwowska” 1938, nr 266 z 23 XI, s. 2; 

„Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 45 z 6 XI, s. 2; „Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 49 z 4 XII, s. 4; 
A.A. Ostanek, VI Lwowski Okręg Korpusu…, s. 290; P. Zarzycki, 6 dywizjon artylerii konnej…, s. 43. 

43 „Kurier Stanisławowski” 1924, nr 218 z 28 IX, s. 1; „Kurjer Stanisławowski” 1924, nr 219 z 5 X, 
s. 2. 
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Chomyszyn, inspektor armii we Lwowie – gen. Juliusz Rómmel, dowódca OK VI – 

gen. Bolesław Popowicz oraz dowódca 11. DP – gen. Kazimierz Łukoski. Pierwszego 

dnia miało miejsce nabożeństwo za poległych żołnierzy, poświecenie kamienia węgiel-

nego pod pomnik poległych żołnierzy pułku, który miał stanąć na pl. Paderewskiego, 
poranek symfoniczny w sali teatralnej oraz zawody sportowe i strzeleckie. Dzień za-

kończył capstrzyk oraz apel poległych. Drugiego dnia miała miejsce uroczysta pobudka, 

msza polowa, nadanie odznak pułkowych, defilada głównymi ulicami miasta, obiad żoł-
nierski, rozdanie nagród oraz bal dla zaproszonych gości w salach Związku Kolejarzy 

Polskich. Ostatniego dnia uroczystości na ścianie frontowej magistratu odsłonięto ufun-

dowaną przez żołnierzy pułku, a poświęconą mieszkańcom miasta, pamiątkową tablicę 

prezentującą odznakę pułkową, a poniżej niej napis o następującej treści: Miastu Stani-
sławów w dowód wdzięczności za ofiarowaną w dniu 29 września 1924 chorągiew puł-

kową tablicę tę poświęca wdzięczny 48 P.P.S.K. 29 września 1929. 

W tym miejscu warto zacytować także słowa, jakie padły z usta przedstawiciela 
mieszkańców miasta, ówczesnego posła na Sejm RP, dr. Teodora Seidlera podczas od-

słonięcia opisywanej tablicy. Obrazują one więzi, jakie przez okres lat 20-tych pułk 

nawiązał z mieszkańcami miasta: 

Pułk 48. Strzelców Kresowych, mając swą siedzibę w naszym mieście, jest 

pułkiem „naszym”, jest pułkiem Stanisławowa, a tym samym jest on zawsze żywą 

częściową składową całego społeczeństwa. To stałe współżycie pułku ze społe-

czeństwem nie może pozostać bez następstw i wpływów – wszak nie tylko ludzie 
poszczególni, ale także całe warstwy i formacje społeczne wzajemnie na siebie 

oddziałują i siebie wzajemnie urabiają. […] 

Dziś w dziesiątą rocznicę powstania 48. Pułku Strzelców Kresowych wie-
rzymy w to święcie, że bohaterski pułk […] będzie zawsze czujnym sumieniem 

naszego społeczeństwa i, że przy ścisłym z nim współżyciu, odniesie jeszcze jedno 

zwycięstwo, przyczyniając się do wytworzenia armii żołnierzy-obywateli – kar-
nych, odważnych w swym myśleniu i działaniu44. 

Jeszcze tego samego dnia w koszarach pułkowych otwarto muzeum pułkowe (od-

powiednik dzisiejszej sali tradycji), natomiast o godz. 15.00 w Parku Miejskim rozpo-

czął się trwający do późnych godzin wieczornych festyn. Warto dodać, że urządzono 
go ze datków mieszkańców, które w dniach 22–28 września prowadził specjalnie po-

wołany w tym celu komitet społeczny. Na rzecz budowy pomnika poległych żołnierzy 

sprzedawano równolegle specjalne nalepki, którymi przyozdobiono następnie szereg 
domów prywatnych w okresie trwania całości uroczystości. Wspomniany komitet wy-

dał także jednodniówkę poświęconą w całości pułkowi45. 

                                                
44 Jednodniówka 48 Pułku Piechoty Strzelców Kresowych z okazji dziesięciolecia pułku 1919–1929, 

red. H. Seidler, J. Zarzycki, Stanisławów 1929, s. 3. 
45 CAW, sygn. I.372.52.20. Rozkaz nr 72 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 24 IX 1929 r., awizo 

1, 2; „Kurier Stanisławowski” 1929, nr 478 z 15 IX, s. 3; „Kurjer Stanisławowski” 1929, nr 480 z 29 IX, 
s. 1, 3. 
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Kolejne święta 48. pp dość często obchodzone były jedynie w samym pułku. Wy-

nikało to z faktu, że zazwyczaj do połowy września poszczególne oddziały garnizonu 
stanisławowskiego przebywały na ćwiczeniach letnich46. 

W 1933 roku święto pułkowe połączono z obchodami opisywanych wcześniej 

„Dni Ziemi Stanisławowskiej”, które zorganizowano z okazji 250-lecia rocznicy bitwy 
pod Wiedniem. 17 września, podczas msz polowej, zaakcentowano tę kwestię, odno-

sząc się do tradycji dokonań wojennych pułku. Wyeksponowano także ten fakt podczas 

defilady. W godzinach popołudniowych miał miejsce wspólny obiad żołnierski oraz za-
bawa taneczna47.  

Do powyższych świąt wojskowych o charakterze cyklicznym dołączyć należy 

jeszcze uroczystości związane z imieninami marsz. Józefa Piłsudskiego (19 marca), 

a od 1937 roku także imieninami marsz. Edwarda Śmigłego-Rydza (18 marca), które ze 
względu na sąsiedztwo dat, zaczęto łączyć. 

Świętowanie imienin marsz. Piłsudskiego a następnie marsz. Śmigłego-Rydza 

miało dość specyficzny charakter, bowiem uroczystości te właściwie nie miały usank-
cjonowania prawnego. Niemniej jednak stanowiły ważny element w kalendarzu dorocz-

nych świąt obchodzonych tak przez wojsko, jak i administrację państwową każdego 

szczebla.  

Tradycja świętowania imienin marsz. Piłsudskiego zapoczątkowana została 
w wojsku jeszcze w czasie I wojny światowej. Wówczas, w 1915 roku w Grudzynie 

koło Jędrzejowa, Legioniści podarowali swemu Komendantowi złoty zegarek oraz al-

bum.  
W wolnej Polsce imieniny Pierwszego Marszałka uroczyście obchodzono już 

w 1919 roku. Wiosną 1919 roku Stanisławów nie znajdował się poza jurysdykcją władz 

polskich, toteż święta tego z pewnością w mieście nie obchodzono. Nie wiadomo, czy 
obchodzono je w 1920 roku, bowiem za okres marca zachowała się jedynie szczątkowa 

dokumentacja wojskowa, prasowej natomiast brak. 

Z pewnością jednak obchodzono je regularnie już od 1921 roku. W dniu 18 marca 

tego roku wszystkie budynki wojskowe oraz państwowe przyozdobiono, a orkiestry 
wojskowe w godzinach popołudniowych i wieczornych, maszerując głównymi ulicami 

miasta, odegrały capstrzyk. Następnego dnia o godz. 6.00 odegrano z kolei na głównych 

ulicach Stanisławowa pobudkę. O godz. 10.00 na placu ćwiczeń na Dąbrowie miała 
miejsce msza polowa, po czym głównymi ulicami miasta przeszła wielka defilada 

w szyku rozwiniętym żołnierzy wszystkich oddziałów znajdujących się wówczas 

w mieście. Po raporcie rozpoczęła się msza polowa. Dalsza część uroczystości miała 
miejsce w koszarach, gdzie odbyły się akademie i śpiewy. O godz. 20.00 w gmachu 

teatralnym miał miejsce koncert oraz deklamacja wierszy48. 

                                                
46 Vide: „Kurier Stanisławowski” 1930, nr 527 z 24 VIII, s. 4; „Kurjer Stanisławowski” 1931, nr 616 

z 6 IX, s. 4; „Kurjer Stanisławowski” 1934, nr 919 z 5 IX, s. 3; „Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 38 z 18 IX, 
s. 2. 

47 CAW, sygn. I.372.52.32. Rozkaz nr 56 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 14 IX 1933 r., poz. 1-
2; „Kurjer Stanisławowski” 1933, nr 823 z 24 IX, s. 2. 

48 CAW, sygn. I.372.52.5. Rozkaz nr 75 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 16 III 1921 r., poz. 2. 
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Fotografia 4. 

Żołnierze 6. dak w mundurach z epoki Księstwa Warszawskiego 

podczas defilady z okazji imienin marsz. Józefa Piłsudskiego 19 III 1932 roku.  

 
Źródło: NAC, sygn. 1-A-191. 

Wyjątkowej oprawy nadano uroczystościom w 1932 roku. Już 18 marca bramy 

wszystkich koszar przyozdobiono portretami marsz. Piłsudskiego oraz zielenią, dodat-
kowo podświetlając każde z nich. Wieczorem miał miejsce capstrzyk odegrany przez 

orkiestry 48. pp, 6. puł i 6. dak, które przemaszerowały różnymi dzielnicami miasta. 

Każdej orkiestrze towarzyszyli mieszkańcy niosący lampiony. Następnego dnia rano 

odegrano pobudkę po czym we wszystkich świątyniach miały miejsce nabożeństwa dla 
żołnierzy i obywateli różnych wyznań. Po nabożeństwach, po raz pierwszy w historii 

stanisławowskich defilad, trybunę honorową ustawiono na ul. Sapieżyńskiej (róg Ja-

chowicza), a nie jak zawsze do tej pory – przed Płytą Nieznanego Żołnierza. Oprawę 
muzyczną zapewniły wszystkie orkiestry garnizonu. Podczas defilady żołnierze 6. dak 

występowali w umundurowaniu z epoki napoleońskiej. W godzinach popołudniowych 

miały miejsce liczne akademie, a wieczorem sztuka teatralna w Teatrze im. Moniuszki. 
Uroczystości uświetniły występy amatorskich grup teatralnych i chórów poszczegól-

nych oddziałów, które rozpoczęły się o godz. 15.00 w kinie „Bellona”. Dochód z wy-

stępów w całości przeznaczono na pomoc zimową dla bezrobotnych z terenu miasta49.  

                                                
49 CAW, sygn. I.372.52.25. Rozkaz nr 18 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 16 III 1932 r., poz. 1; 

Rozkaz nr 19 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 18 III 1932 r., poz. 1; „Kurjer Stanisławowski” 1932, 
nr 670 z 23 III, s. 1. 
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Szkic 3. 

Organizacja defilady na ul. Sapieżyńskiej 19 III 1932 roku. 

 
Źródło: CAW, sygn. I.372.52.25. Rozkaz nr 18 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 16 III 1932 r., zał. 

Ostatnie uroczystości imieninowe za życia Marszałka miały miejsce w Stanisła-
wowie 18 i 19 marca 1935 roku. Przebieg uroczystości w pierwszym dniu był iden-

tyczny, jak wcześniej z tą różnicą, że w godzinach wieczornych, w miejscowych kinach 

odbyły się projekcje filmów obrazujących osiągniecia życiowe solenizanta. Kolejnego 
dnia zwyczajowo miała miejsce pobudka oraz nabożeństwa. Po nich, na ul. 3 Maja, 

odebrano defiladę. Orkiestra 48. pp i pluton trębaczy 6. puł zapewnili oprawę muzyczną. 

W ciągu dalszej części dnia odbywały się inne uroczystości. W różnych punktach miasta 

orkiestry wojskowe koncertowały dla mieszkańców. W godzinach popołudniowych 
miały miejsce okolicznościowe akademie i pogadanki, a wieczorem zabawy taneczne 

i przedstawienie teatralne50. 

Uroczystości imieninowe z 1936 roku, a więc już po śmierci marsz. Piłsudskiego, 
miały charakter refleksyjny i pełen zadumy. Umieszczane na masztach w dniu 18 marca 

                                                
50 CAW, sygn. I.372.52.31. Rozkaz nr 15 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 13 III 1935 r., poz. 1; 

„Kurjer Stanisławowski” 1935, nr 961 z 10 III, s. 2; „Kurjer Stanisławowski” 1935, nr 962 z 17 III, s. 1-2; 
„Kurjer Stanisławowski” 1935, nr 963 z 24 III, s. 1. 
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flagi opuszczone były do połowy masztu. W godzinach wieczornych orkiestry woj-

skowe przemaszerowały ulicami różnych dzielnic miasta przy dźwiękach werbli (w ka-

walerii kotłów). W dniu 19 marca odbyły się nabożeństwa w poszczególnych świąty-

niach oraz msza polowa. Przemarszowi wojsk przez miasto również towarzyszyły wy-
łącznie werble. Z zamontowanych w głównych punktach miasta głośników radiowych, 

mieszkańcy wysłuchali przemówienia prezydenta Ignacego Mościckiego51. 

Począwszy od 1937 roku obchody powyższe zaczęto łączyć z imieninami marsz. 
Edwarda Śmigłego-Rydza, określając je od tej pory mianem „Imienin Marszałków Pol-

ski”. Od 1937 roku przedłużono także ich trwanie w ten sposób, iż obchody rozpoczy-

nały się 17, a kończyły 19 marca. Do 1939 roku miały one charakter podobny. W dniach 

18 i 19 marca w koszarach i na ulicach miasta transmitowano przemówienia prezydenta 
dotyczące zasług obydwu marszałków. Podtrzymano jednak refleksyjny charakter ob-

chodów w tej sposób, że zrezygnowano z capstrzyków i koncertów orkiestr wojsko-

wych, na rzecz przemarszów ulicami miasta przy werblach52. 
Poza świętami regularnymi, wojsko także urządzało liczne uroczystości okazjo-

nalne. Intensyfikacja powyższych działań widoczna jest szczególnie w latach 30-tych, 

choć nie oznacza to, iż armia pozostawała bierna w tej kwestii latach 20-tych.  
Przykładowo 14 listopada 1923 roku obchodzono w mieście święto wojsk sani-

tarnych. W programie przewidziano nabożeństwo w intencji żołnierzy tego korpusu 

oraz wygłoszenie zarówno przez żołnierzy, jak i mieszkańców miasta, okolicznościo-

wych odczytów dotyczących spraw medycznych, w tym znaczenia higieny w kontek-
ście chorób zakaźnych. Wieczorem tego dnia w świetlicy Szpitala Wojskowego, dla 

zaproszonych gości, miały miejsce występy artystyczne53. 

W latach 30-tych inicjowano zdecydowanie więcej uroczystości, które miały 
zbliżać społeczeństwo do wojska. Jedną z nich było zaprzysiężenie rekrutów. W przy-

padku, kiedy dotyczyło ono większej ilości żołnierzy z różnych oddziałów, organizo-

wano je przed Płytą Nieznanego Żołnierza, jeśli zaś dotyczyło pojedynczych oddziałów, 
przygotowywano je w poszczególnych koszarach. Zawsze miały one charakter otwarty 

dla społeczeństwa, co gromadziło licznych mieszkańców, w tym najczęściej rodziny 

młodych żołnierzy. Stałym elementem uroczystości zawsze była msza polowa, przy-

sięga oraz defilada. Warto podkreślić, że rekruci poszczególnych wyznań składali przy-
sięgę przed duchownym swojego wyznania. Uroczystości powyższe miały niekiedy do-

datkowe punkty programu. Przykładowo w 1938 roku nauczyciele szkół powszechnych 

Stanisławowskiego Obwodu Szkolnego oraz pracownicy miejscowego Inspektoratu 

                                                
51 CAW, sygn. I.372.52.437. Rozkaz nr 14 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 16 III 1936 r., 

poz. 1; „Kurjer Stanisławowski” 1936, nr 11 z 15 III, s. 1; „Kurjer Stanisławowski” 1936, nr 12 z 22 III, 
s. 1. 

52 CAW, sygn. I.372.52.41. Rozkaz nr 23 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 15 III 1937 r., poz. 1; 

CAW, sygn. I.372.52.42. Rozkaz nr 22 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 15 III 1938 r., poz. 1; CAW, 
sygn. I.372.52.40. Rozkaz nr 21 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 14 III 1939 r., poz. 1; „Kurjer Stani-
sławowski” 1937, nr 63 z 14 III, s. 1, 3; „Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 12 z 20 III, s. 1-2; „Kurjer 
Stanisławowski” 1939, nr 12 z 19 III, s. 1. 

53 „Kurjer Stanisławowski” 1923, nr 173 z 11 XI, s. 3; „Kurjer Stanisławowski” 1923, nr 174 
z 18 XI, s. 2. 
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Szkolnego, w podziękowaniu za wybudowanie przez żołnierzy 48. pp gmachu szkoły 

powszechnej w Kończakach Nowych k. Stanisławowa, przeprowadzili zbiórkę środków 
finansowych na zakup ciężkiego karabinu maszynowego wraz z ekwipunkiem. Łącznie 

zgromadzono sumę 4 180 zł. W dniu 12 czerwca, podczas uroczystej przysięgi na tere-

nie Koszar im. Romualda Traugutta, karabin ten został oficjalnie przekazany pułkowi. 
Zarząd Miejski miasta Stanisławowa z kolei przekazał wówczas pułkowi odbiorniki ra-

diowe do wszystkich świetlic54. 

Inną okazją do świętowania był Dzień Podchorążego, który organizowano przy 
okazji zaprzysiężenia kolejnego rocznika podchorążych szkolących się w działającym 

przy 48. pp Dywizyjnym Kursie Podchorążych Rezerwy 11. DP. Przykładowo w 1938 

roku – 27 listopada, z okazji Dnia Podchorążego, w koszarach 48. pp odbyła się uro-

czysta akademia. Amatorska grupa teatralna kursantów odegrała dla zgromadzonych 
sztukę pt. Dramat jednej nocy, po czym przy akompaniamencie orkiestry 48. pp i or-

kiestry mandolinistów miały miejsce śpiewy, monologi i kuplety dotyczące życia żoł-

nierskiego. W uroczystości wzięła udział kadra kursu, delegacja Związku Podoficerów 
Rezerwy, rodziny podchorążych oraz młodzież stanisławowskich szkół średnich55. 

Doroczny powrót wojsk z ćwiczeń letnich w połowie września także stawał się 

okazją do wspólnego świętowania. Wkraczających paradnym krokiem do miasta żoł-

nierzy witali włodarze miasta oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy. Czasami do miasta 
przyjeżdżali z tej okazji także oficjalni goście. Przykładowo w 1935 roku był to inspek-

tor armii – gen. Edward Śmigły-Rydz. Z każdym rokiem uroczystości nabierały więk-

szego rozmachu. Od 1936 roku odświętnie przystrajano ulice, którymi maszerowali żoł-
nierze. Ostatni raz świętowano z okazji powrotu żołnierzy z ćwiczeń 12 września 1938 

roku. Wówczas, wśród witających wojsko byli wojewoda – Stefan Pasławski, prezydent 

miasta – Franciszek Kotlarczuk, radni miejscy, delegaci towarzystw i organizacji spo-
łecznych oraz duża ilość mieszkańców miasta56. 

Święta religijne 

Równie ważne było uczestnictwo wojska w świętach religijnych i to nie tylko 

rzymskokatolickich, ale również greckokatolickich, ewangelickich i żydowskich. Ofi-
cjalny udział delegacji wojskowych w świętach rzymsko-katolickich był normą po-

czątku odrodzenia armii. W przypadku pozostałych obrządków, w początkowym okre-

sie zwalniano po prostu żołnierzy danych wyznań na nabożeństwa, z czasem dopiero 
włączając się bardziej w poszczególne uroczystości. Każdorazowo udział oficjalny 

                                                
54 CAW, sygn. I.372.52.27. Rozkaz nr 59 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 19 VI 1931 r., poz. 1; 

CAW, sygn. I.372.52.42. Rozkaz nr 45 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 10 VI 1938 r., poz. 2; „Kurjer 
Stanisławowski” 1938, nr 25 z 19 VI, s. 2. Gmach szkoły w Kończakach Wielkich został uroczyście oddany 
do użytku 25 IX 1938 r. Vide: CAW, sygn. I.372.52.42. Rozkaz nr 67 Dowódcy Garnizonu Stanisławów 

z 23 IX 1938 r., poz. 1. 
55 „Kurjer Stanisławowski” 1938, nr 49 z 4 XII, s. 4. 
56 „Kurjer Stanisławowski” 1932, nr 717 z 11 IX, s. 4; „Kurier Stanisławowski” 1934, nr 922 

z 16 IX, s. 4; „Kurjer Stanisławowski” 1935, nr 989 z 15 IX, s. 1; „Kurjer Stanisławowski” 1936, nr 38 
z 20 IX, s. 4; „Wschód” 1936, nr 25 z 30 IX, s. 6; „Kurjer Stanisławowski” 1937, nr 90 z 19 IX, s. 2; „Kurjer 
Stanisławowski” 1938, nr 38 z 18 IX, s. 2. 
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przedstawicieli armii uwarunkowany był jedynie formalnym zaproszeniem skierowa-

nym do dowództwa przez duchownych danego wyznania. Dopiero w listopadzie 1937 

roku dowódca OK VI wydał odpowiednie wytyczne w tej kwestii, które normowały 

uczestnictwo wojska w świętach religijnych wyznań i obrządków innych niż rzymsko-
katolickie, przy czym szczególnie chodziło o obrządek grecko-katolicki57. 

W odniesieniu do ogólnych świąt chrześcijańskich, wojsko włączało się przede 

wszystkim w obchody Wielkanocy. W Kolegiacie z tej okazji poszczególne oddziały 
wystawiały zawsze uroczystą wartę przy Grobie Pańskim. W czasie nabożeństwa rezu-

rekcyjnego w kościele stawiały się wszystkie poczty sztandarowe wraz z kompaniami 

honorowymi oraz orkiestra, która grała oczywiście wyłącznie po skończonej mszy, 

w trakcie powrotu żołnierzy do koszar. W niedzielę i poniedziałek wielkanocny orkie-
stry wojskowe zapewniały oprawę muzyczną podczas nabożeństw. W świątyniach 

grecko-katolickich i ewangelickich na nabożeństwa żołnierze przybywali w zwartych 

szeregach, pod dowództwem podoficerów, przy okazji ważniejszych świąt – oficerów. 
Do samego uczestnictwa w nabożeństwach i ewentualnego oddelegowania orkiestry 

ograniczał się natomiast udział żołnierzy w świętach Bożego Narodzenia, którą poza 

nabożeństwem, żołnierze spędzali w koszarach wspólnie (bez względu na wyznanie czy 
obrządek)58. 

W przypadku innych świąt żołnierze angażowali się głównie w organizację uro-

czystości Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej (określanego tradycyjnie Bożym Ciałem) 

i związanych z tym procesji. Nie wiadomo czy w 1919 roku żołnierze brali w nich udział 
(choć należy zakładać, że tak, bo miały one miejsce 19 czerwca, a więc już po przejęciu 

kontroli nad miastem przez Wojsko Polskie). Na pewno udział w nich wzięli żołnierze 

3 czerwca 1920 roku. Wojsko poza przygotowaniem oprawy muzycznej, zapewniało 
przede wszystkim bezpieczeństwo na trasie przemarszu procesji oraz ogólnie na terenie 

miasta59. 

W kolejnych latach udział żołnierzy wszystkich oddziałów garnizonu stanisła-
wowskiego w powyższej uroczystości stał się tradycją. Pomagali oni przy konstruowa-

niu ołtarzy na procesję, wspierali policję w zapewnieniu porządku w mieście i na trasie 

procesji, orkiestry wojskowe natomiast zapewniały oprawę muzyczną60. 

Szczególny charakter miał udział żołnierzy garnizonu w uroczystościach religij-
nych w 1937 roku, które połączono z koronacją cudownego obrazu Matki Boskiej z Ko-

ścioła Ormiańskiego. Uroczystości odbywały się w dniach 27–30 maja 1937 roku 

i zgromadziły w Stanisławowie – wedle różnych szacunków – około 80 tys. gości, co 

                                                
57 Dz. Rozk. DOK VI, Rozkaz nr 13 z 8 XI 1937 r., poz. 9. 
58 CAW, sygn. I.372.52.25. Rozkaz nr 21 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 21 III 1932 r., poz. 2; 

CAW, sygn. I.372.52.31. Rozkaz nr 72 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 19 XII 1934 r., poz. 9; CAW, 
sygn. I.372.52.40. Rozkaz nr 27 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 4 IV 1939 r., poz. 2-3. 

59 CAW, sygn. I.372.52.2. Rozkaz nr 148 Dowódcy Placu Stanisławów z 1 VI 1920 r., poz. 2. 
60 Przykładowo – vide: CAW, sygn. I.372.52.27. Rozkaz nr 52 Dowódcy Garnizonu Stanisławów 

z 29 V 1931 r., poz. 1; Rozkaz nr 53 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 2 VI 1931 r., poz. 1; CAW, sygn. 
I.372.52.42. Rozkaz nr 45 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 10 VI 1938 r., poz. 1; CAW, sygn. 
I.372.52.40. Rozkaz nr 43 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 5 VI 1939 r., poz. 1; „Kurjer Stanisławow-
ski” 1933, nr 794 z 14 VI, s. 3. 
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przewyższyło ówczesną liczbę mieszkańców. W obchodach Bożego Ciała 27 maja 

udział wzięli, obok przedstawicieli władz państwowych, dowódca dywizji, dowódcy 
oddziałów oraz komendanci i kierownicy zakładów wojskowych, kompania honorowa 

48. pp z chorągwią oraz orkiestry 48. pp i 6. puł, delegacje wszystkich oddziałów 

w składzie po 3 oficerów, 4 podoficerów i 10 szeregowych, ponadto 12 ułanów 6. puł 
jako szpaler wokół baldachimu. Podczas procesji trębacz 6. puł dawał sygnał do pre-

zentowania broni61. 

Fotografia 5. 

Żołnierze maszerujący na czele procesji 30 V 1937 roku. 

 
Źródło: K.M. Żurkiewicz, Uroczystość koronacji Cudownego Obrazu Najświętszej Marii Panny Łaskawej 

w Stanisławowie, Lwów 1938, s. 5. 

Kolejnego dnia żołnierze wspierali przygotowania do dalszych wydarzeń. W dniu 

28 maja samochodami ciężarowymi przewożono pościel i stoły do budynku Związku 

Kolejarzy Polskich i Szkoły im. Mickiewicza, gdzie mieli zostać podjęci goście hono-
rowi. W dniu następnym kompania honorowa 48. pp wraz z pocztem oraz orkiestrą, 

udały się na dworzec kolejowy (na perony) w celu przywitania prymasa polski – abp. 

Augusta Hlonda, który przyjechał w asyście biskupów wszystkich wyznań z całej Pol-
ski. Równolegle dwuplutonowy szwadron 6. puł z fanfarzystami czekał na gości na 

placu przed dworcem, eskortując ich następnie do miejsc zamieszkania. Na dworcu po-

jawili się wszyscy dowódcy oddziałów wojskowych z gen. Łukoskim na czele. Zarzą-

dzono wartę honorową przed mieszkaniem wojewody Stefana Pasławskiego. W dniu 
uroczystości głównych, 30 maja, żołnierze 48. pp i 6. puł brali udział w głównych uro-

                                                
61 CAW, sygn. I.372.52.41. Rozkaz nr 46 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 21 V 1937 r., poz. 1. 
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czystościach. Nad bezpieczeństwem w mieście – poza policją rzecz jasna – czuwał plu-

ton żandarmerii oraz dodatkowo łącznie blisko 600 wyznaczonych do tego celu żołnie-

rzy. Dwie kuchnie polowe 11. pal oraz jedna 6. puł wraz z kucharzami przygotowywały 

posiłki dla przyjezdnych62. 
Ważnym świętem religijnym w stanisławowskim kalendarzu było Święto Jor-

danu, obchodzone corocznie 19 stycznia (w kalendarzu juliańskim 6 stycznia). W latach 

1920–1926, ze względu na świeże wspomnienia walk polsko-ukraińskich oraz ogólnie 
napięte stosunki polsko-ukraińskie, święto powyższe nie miało charakteru oficjalnego. 

Dopiero po przejęciu władzy w Polsce przez marsz. Piłsudskiego, który dążył do na-

wiązania dialogu polsko-ukraińskiego, przywrócono im dawny wymiar. 

Fotografia 6. 

Żołnierze podczas Święta Jordanu (lata 30-te). 

 
Źródło: Н. Храбатин, О. Гречаник, Т. Якович, Івано-Франківськ у плині часу…, c. 36. 

Pierwsze oficjalne obchody Święto Jordanu miały miejsce w Stanisławowie 

19 stycznia 1927 roku. Główne uroczystości odbyły się na pl. Paderewskiego, z boku 
cerkwi diecezjalnej. Poza przedstawicielami władz miejskich, powiatowych i woje-

wódzkich w uroczystościach tych udział wzięła kompania honorowa 48. pp wraz 

                                                
62 CAW, sygn. I.372.52.41. Rozkaz nr 47 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 25 V 1937 r.; Rozkaz 

nr 49 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 28 V 1937 r., poz. 1; „Kurjer Stanisławowski” 1937, nr 68 
z 18 IV, s. 2; „Kurjer Stanisławowski” 1937, nr 69 z 25 IV, s. 2; „Kurjer Stanisławowski” 1937, nr 71 
z 9 V, s. 1-2; „Kurjer Stanisławowski” 1937, nr 73 z 23 V, s. 1-2; „Kurjer Stanisławowski 1937, nr 74, s. 1-
3, 5-6; „Kurjer Stanisławowski” 1937, nr 75 z 6 VI, s. 1-4; Н. Храбатин, О. Гречаник, Т. Якович, Івано-
Франківськ у плині часу…, c. 19-24; T. Olszański, Kresy Kresów…, s. 100-107, 435. 
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z pocztem sztandarowym. Oprawę muzyczna zapewniła orkiestra pułkowa. Żandarme-

ria wzmocniona żołnierzami jednego plutonu 48. pp i jednego plutonu 6. puł zapewniała 
bezpieczeństwo i porządek podczas uroczystości63. 

Od tego roku każde kolejne Święto Jordanu obchodzone było wspólnie z woj-

skiem oraz władzami administracyjnymi. Z biegiem czasu starano się także wydarzenie 
to dodatkowo uświetnić. Przykładowo już w 1930 roku, poza delegacją dowódcy gar-

nizonu, kompanią honorową, pocztem sztandarowym oraz zabezpieczeniem porządku, 

po zakończonych uroczystościach miała miejsce defilada ulicą Sapieżyńską64. 
Ostatnie Święto Jordanu w II Rzeczypospolitej odbyło się w 1939 roku. Trady-

cyjnie już wzięła w nim udział kompania honorowa, poczet sztandarowy i orkiestra 

wojskowa 48. pp oraz żołnierze wyznania grecko-katolickiego wszystkich oddziałów. 

Dowódcę 11. DP reprezentował dowódca 11. pal – płk Władysław Gruiński. Podczas 
wyjścia oraz powrotu procesji ze świątyni kompania honorowa prezentowała broń, a or-

kiestra wojskowa grała utwory religijne. Wydzielony pododdział zapewniał bezpieczeń-

stwo procesji podczas przemarszu ulicami miasta65. 
Armia włączała się także w uroczystości religijne ewangelików, choć miało to 

mniejszą skalę. Przykładowo 30 października 1938 roku w kościele ewangelickim 

miało miejsce nabożeństwo z okazji Święta Reformacji oraz 42. rocznicy działania 

Ewangelickich Zakładów Dobroczynności w Stanisławowie. W nabożeństwie, poza 
żołnierzami wyznania ewangelickiego, uczestniczyła delegacja 48. pp, jako przedstawi-

ciele dowódcy garnizonu oraz żołnierze wyznania ewangelickiego66. 

W przypadku świąt żydowskich, formalne zaangażowanie armii miało charakter 
najmniejszy. Przede wszystkim, tak jak w przypadku innych wyznań czy obrządków, 

żołnierzom wyznania mojżeszowego przez cały okres międzywojenny gwarantowano 

swobodę kultywowania wiary, udziału w nabożeństwach oraz przestrzegania postów. 
W przypadające wiosną Święta Wielkanocne (Purim) jesienią święta Nowego Roku 

(Rosz Haszana), Postu Dnia Pojednania (Jom-Hakkipurim) i dwudniowego Święta Sza-

łasów (Sukkot), żołnierze wyznania mojżeszowego w zwartych szykach, pod dowódz-

twem bezpośrednich przełożonych, uczestniczyli w nabożeństwach. W porozumieniu 
z gminą żydowską, posiłki dla żołnierzy przygotowywane były przez kuchnię żydow-

ską, a żołnierzom przysługiwał ekwiwalent za niewykorzystany posiłek ze stołówki 

wojskowej. Ciekawostkę może stanowić fakt, że w przypadku żołnierzy pochodzenia 
żydowskiego starano się, aby nawet aresztanci mieli możliwość przestrzegania norm 

przypadających z okazji poszczególnych świąt. Warto także podkreślić, że stanisławo-

wscy włodarze gminy izraelickiej zawsze zapraszani byli na wszystkie uroczystości 
wojskowe, sami także czynnie włączając się w organizację wielu z nich67. 

                                                
63 CAW, sygn. I.372.52.21. Rozkaz nr 7 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 17 I 1927 r.; „Kurjer 

Stanisławowski” 1927, nr 338 z 23 I, s. 3.  
64 CAW, sygn. I.372.52.26. Rozkaz nr 4 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 16 I 1930 r., poz. 1. 
65 CAW, sygn. I.372.52.40. Rozkaz nr 5 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 16 I 1939 r., poz. 2.  
66 CAW, sygn. I.372.52.42. Rozkaz nr 78 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 28 X 1938 r., poz. 1.  
67 CAW, sygn. I.372.52.32. Rozkaz nr 57 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 19 IX 1933 r., poz. 2; 

CAW, sygn. I.372.52.31. Rozkaz nr 52 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 1 IX 1934 r., poz. 3; CAW, 
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Zaprezentowane w niniejszej pracy przykłady nie wyczerpują tematu aktywności 

żołnierzy w życiu międzywojennego Stanisławowa. Stanowiąc jedynie te wyselekcjo-

nowane, nie ilustrują także w pełni zaangażowania wojska w życie codzienne miesz-

kańców. Wydaje się jednak, że i te przytoczone tu wystarczą, aby stwierdzić, że fak-
tycznie jak świętować, to tylko z żołnierzami… Oczywiście większość zaprezentowa-

nych uroczystości obchodzonoby pewnie i bez wojska, gdyby była taka konieczność, 

niemniej jednak to właśnie żołnierze nadawali każdej z nich splendoru, czyniąc je po 
prostu atrakcyjnymi. Obecność żołnierzy podczas każdego ważnego wydarzenia pod-

wyższała także zawsze jego znaczenie, a w oczach przyjezdnych, rangę całego miasta. 

Jak zjawiskowo musiało prezentować się maszerujące wojsko niech świadczą 

słowa znanego Stanisławowianina – Tadeusza Olszańskiego, który w swych wspomnie-
niach, w jednym z pierwszych akapitów poświęconych Wojsku Polskiemu, napisał: Do 

dziś mam w oczach ostatnią defiladę majową w 1939 roku… Znajdujący się dalej do-

kładny opis uroczystości oraz odtworzone detale wskazują, że wydarzenie to zapamię-
tane zostało nie tylko dlatego, że było jednym z ostatnich tego typu w międzywojennym 

Stanisławowie, ale także dlatego, iż robiło ogromne wrażenie na obserwatorach. 

Wydaje się także, iż w ciągu 20 lat niepodległości II Rzeczypospolitej Wojsko 
Polskie wytworzyło silne więzi w relacjach z miejscowymi społecznościami, bez 

względu na narodowość i wyznanie. Jak wskazano, poza świętami państwowymi i woj-

skowymi, armia uczestniczyła w uroczystościach religijnych i ważniejszych wydarze-

niach z życia wszystkich mieszkańców miasta, bez względu na to, jakim językiem po-
sługiwali się oni na co dzień. Pełniącym w Wojsku Polskim służbę obywatelom różnych 

wyznań, zapewniano pełną swobodę ich praktykowania. Było zatem wojsko tworem 

otwartym na potrzeby ludzkie. 
 

 

If you celebrate,  it's only with so ldiers . . .  

The participation of the army in the most important ceremonies  

interwar Stanisławów (1919–1939)  

 

Summary 
Stanisławów was the second largest garrison of the Polish Army in Małopolska 

Wschodnia after Lwów and the third city of the former Galicia. In the city, apart from 

regular branches of the army, command of large units and military institutions had their 
headquarters. In connection with the above, the army had a significant impact on the 

everyday life of the inhabitants of interwar Stanisławów. The purpose of this work is to 

show the place and role played by the army during the most important events celebrated 

in Stanisławów during the Second Polish Republic. To this end, the course of state, 
military, religious and other ceremonial celebrations was shown, the scope of which 

included both soldiers and residents. 

                                                
sygn. I.372.52.42. Rozkaz nr 21 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 14 III 1938 r., poz. 2; CAW, sygn. 
I.372.52.40. Rozkaz nr 20 Dowódcy Garnizonu Stanisławów z 13 III 1939 r., poz. 6. 
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